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ÖZET 

IĞDIR, Emre Can. Lisanslı Basketbolcuların Bazı Antropometrik Ölçümlerinin Serbest 

Atış İsabet Oranına Etkisinin İncelenmesi (Van İli Örneği), Yüksek Lisans Tezi, Van, 

2018. 

Bu çalıĢmada, Van ilinde basketbol oynayan lisanslı sporcuların seçilmiĢ antropometrik 

özelliklerinden; yaĢ, boy uzunluğu, vücut ağırlığı ile serbest atıĢ isabet oranı arasındaki 

iliĢkinin incelenmesi ve değerlendirilmesi amaçlandı. Van ilinde spor yapan, en az iki 

yıllık lisansa sahip olan yaĢları ortalaması 15,02 ± 1,42 yıl olan 56 erkek basketbolcu 

gönüllü olarak katılmıĢtır. Elde edilen verilerin istatistiksel analizleri  SPSS 20 paket 

programı kullanılarak yapılmıĢtır. Verilerin normallik dağılımı gösterip göstermediği 

tespit edilerek, normallik dağılımı gösteren verilerin analizi için parametrik testlerden 

olan Pearson Korelasyon testi, normallik dağılımı göstermeyen verilerin analizi için 

non-parametrik testlerden olan Spearman Korelasyon testi uygulanmıĢtır. Elde edilen 

sonuçlara göre sporcuların antropometrik ölçümlerinden omuz çapı, Ģut ve destek eli 

bilek çapı, Ģut eli ön kol çevresi ve el uzunluğu ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (p<0,05). Sonuç olarak, Ģut 

çeĢitlerinden serbest atıĢ isabetini etkileyen diğer faktörlerde göz önüne alınarak bu spor 

ile uğraĢan antrenör, sporcu ve araĢtırmacılar için yapacakları çalıĢmalarda yol gösterici 

olacağı, ayrıca yetenek seçiminde sporcuların bu özelliklerine dikkat edilmesi gerektiği 

söylenebilir. 

Anahtar Sözcükler 

 Basketbol, Serbest AtıĢ Ġsabeti, Antropometri. 
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ABSTRACT 

IGDIR, Emre Can. Reviewing the Effect of Certain Anthropometric Measurements on 

Free Throw Shooting  Rates of Basketballers in Van, Master’s Thesis, Van, 2018. 

In this study, it is aimed to review and evaluate the relation between the chosen 

anthropometric attributes such as age, stature, body weight and free shot hit rates. The 

volunteer participants of this study are 56 male basketball players who hold at least 2 

years of licenses, aged 15,02 ± 1,42. Statistical analysis of obtained data is made by 

SPSS 20 program package. After seeing the data showing normal and abnormal 

distribution, a parametric test of Pearson Correlation Test and a non-parametric test of 

Spearman Correlation Test  is applied. As per the obtained data it can be stated that 

there is statistically significant relation between free throw shooting rates and 

anthropometric measurements of athletes such as shoulder diameter, shooting and 

supporting hand wrist diameter, shooting hand forearm circumference and hand length 

(p<0,05). As a result, it can be stated that this study might be a guideway for the studies 

of trainers, athletes and researchers who are interested in this branch, considering the 

other factors affecting free shot hit rates. Additionally, it can be stated that the stated 

attributes could be sought after during the talent selection among athletes. 

Keywords 

Basketball, Free Shot Hit Rate, Anthropometry. 
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1. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 Spor, tarih boyunca sosyal olarak varlığını devam ettirmiĢtir bir unsurdur. 

Ġnsanoğlunun spora olan eğiliminin artması bu sayede sporun bir kültür haline 

gelmesinde etkili olmuĢtur. Serbest zamanları değerlendirmek ve sağlıklı bir hayat 

sürebilmek için insanlar sporu hayatlarının bir parçası haline getirmektedir. Sporun 

profesyonel olarak kitlelere ulaĢması ekonomik, sosyal ve kültürel etkileĢimin de 

artmasına katkı sağlamaktadır. Rekreatif olarak sağlıklı bir nesil yaratılmasını 

amaçlayan spor bunun yanı sıra profesyonel olarak sportif branĢlardan ekonomik 

anlamda gelir elde eden bir kitleyi de oluĢturmaktadır. Elit sporcular olarak adlandırılan 

profesyonel kitle, içinde bulunduğu branĢta baĢarılı olabilmek için çok çalıĢmayı amaç 

edinmiĢ, sporu meslek grubu olarak gören bir kitledir. Bir spor dalında baĢarılı 

olabilmek için amaca uygun olarak, branĢa uygun özelliklerin geliĢtirilmiĢ olması 

gerekmektedir.  

 Sportif performans temelde vücudun yapısı, cinsi ve yaĢı ile ilgili olan 

ölçülebilir ve geliĢtirilebilir bazı özelliklere de bağlıdır. Örnek vermek gerekirse, uzun 

mesafe koĢan bir birey ile bir kürekçinin veya bir okçunun aynı vücut özelliklerine 

sahip olmaları beklenemez. Ancak; performansın belirlenmesinde bütün spor dalları için 

ortak olan ölçüm metotları bulunmaktadır (Akgün, 1994). Basketbol bu spor dalları 

arasında kendi izleyici kitlesini oluĢturmuĢ ve global olarak takip edilen bir spor dalı 

haline gelmiĢtir. 

 Dünyada futboldan sonra izleyici, sporcu ve antrenör olarak sayısı en fazla olan 

spor branĢı basketboldur. Oyun içi dinamiklerin değiĢkenlik gösterdiği, skor üretme 

potansiyelinin yüksek olduğu basketbol heyecan uyandıran bir spordur. Özellikle 

temposunun yüksek olması bakımından sporcuların temel biyomotor yetilerinin 

geliĢmiĢ olması, elit sporcu olabilmeleri açısından önemli bir kriterdir. Basketbolda 

oyunun iki yönünü de etkin bir biçimde oynamak, elit sporcu tanımlamasının karĢılığı 

niteliğindedir. Oyunun iki yönü olarak adlandırılan durum hücum ve savunma 

prensipleridir, bu iki prensip tüm spor dallarında olduğu gibi basketbolda da baĢarı için 
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kilit öneme sahiptir. Hücumda sayı bulabilmek için kullanılan yöntem Ģut olarak 

tanımlanmaktadır. Hücumda sporcuların Ģut tekniklerinin istendik seviyede olması 

takımların baĢarıları açısından önemli bir unsurdur. Takımları baĢarıya taĢıyan isabet 

oranı yüksek olan Ģut çeĢitlerinden biri de serbest atıĢtır. Serbest atıĢ en  kolay Ģut 

çeĢitidir. Bunun nedeni pota ile atıĢı kullanacak olan oyuncu arasında herhangi bir 

engelin bulunmamasıdır. Özellikle maçların son dakikalarında gerek yorgunluk gerekse 

temponun yükselmesinden dolayı serbest atıĢlar maçı kazanan takımın belirlenmesinde 

etkili olmaktadır. Serbest atıĢ, statik olmasından dolayı diğer Ģut çeĢitlerinden 

ayrılmaktadır. Sporcuların fiziksel karakteristikleri itibariyle serbest atıĢ isabetinde 

baĢarı sağlayabileceği veya sağlayamayacağı modern basketbolda tartıĢma konusu 

olmaktadır. Serbest atıĢın psikolojik olarak çalıĢmalarına literatürde rastlanılmaktadır, 

ancak serbest atıĢ ve fiziksel özellikleri arasındaki bağlantı az sayıda çalıĢmaya konu 

olmaktadır. Bilim insanları çeĢitli çalıĢmalarla branĢa uygun sporcu profillerini ortaya 

koyma gayreti içinde olsalar da bu konuya yeterince eğilim gösterilmemektedir.  

 Ġnsan vücudunun fiziki özelliklerini belirlenmiĢ ölçme biçimleriyle 

boyutlandıran tekniğe Antropometri denilmektedir (Dere, 1994). Bir spor branĢında 

sporcu profillerinin branĢa uygunluğunun belirlenmesi hem antrenörlere hem de 

sporculara  yol gösterici olmaktadır. Antropometrik ölçümlerin yetenek seçiminde de 

kullanılması spor antropometri iliĢkisi açısından önemli bir unsurdur. Antropometri, 

vücudun kompozisyonu, yoğunluğu, yağ oranı veya miktarı ve yağsız vücut ağırlığı gibi 

öğeleri belirlemek için kullanılan bir metottur. Vücudun çap, çevre ve uzunluk ölçüm 

teknikleri, vücut kompozisyonu için doğruluğu yüksek sonuçlar vermektedirler 

(Yörükoğlu ve ark., 2007). Bu sonuçlar doğrultusunda antrenörlerin sporcularını 

tanımaları, sporcularının eksik yönlerini belirlemeleri veya hali hazırda baskın olan 

yönlerini geliĢtirmede yol gösterici olmaktadır. Bazı değiĢkenleri de hesaba katarak 

antropometrik ölçümlerin sportif baĢarı da etkili olup olamayacağı düĢünülmektedir. 

 Bu bağlamda bu çalıĢma, basketbolcuların antrometrik ölçümlerinin; yaĢ, boy, 

vücut ağırlığı gibi değiĢkenlerini de göz önüne alarak serbest atıĢ isabet oranıyla iliĢkisi 

olup olmadığını belirlemek amacıyla yapıldı. 
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2. BÖLÜM 

GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Basketbol  

 Basketbol, belirlenmiĢ alanlar içinde, beĢer kiĢiden oluĢan iki takım ile oynanan 

ve topu rakip takımın çemberinin içinden geçirmeyi ve rakip takıma engel olmayı 

amaçlayan bir spor branĢıdır . Basketbol ortalama 450 milyon lisanslı sporcu tarafından 

oynanmakta ve 200’den fazla ulusal federasyonu kontrol eden Uluslararası Basketbol 

Federasyonu (FIBA) tarafından idare edilmektedir (Drinkwater ve ark., 2008). 

2.1.1. Basketbolun Tarihçesi 

Basketbol ilk olarak Amerika BirleĢik Devletlerinde uzun yıllar boyunca spor 

öğretmenliği yapan Dr. James Naismith tarafından bulunmuĢtur. Amerika’da bulunan 

YMCA (Genç Hristiyan Erkekler Birliği) dershanesinde spor eğitmenliği yapan Dr. 

James Naismith basketbol oyununa son Ģeklini vermiĢ, YMCA’da eğitim gören 

öğrenciler üzerinde uygulamıĢ ve baĢarılı olmuĢtur (Urartu, 1990). Bu baĢarısının 

ardından oyunun üzerinde bazı değiĢiklikler gerçekleĢtirmiĢ ve oyun kurallarında 

değiĢikliğe giderek on üç maddeden oluĢan oyun kurallarını yayınlamıĢtır (Rains, 

2011). Basketbolda günümüze kadar bir çok değiĢiklik gerçekleĢmiĢtir. Top sürme 

özelliği basketbola 1900’lü yılların ortasında gelmiĢtir ve günümüzde sekiz saniye 

kuralı olarak adlandırılan rakip sahaya topu getirme süresi, on saniye olarak 1938 

yılında kurallaĢtırılmıĢ ve günümüzde son halini almıĢtır (Gorman, 2008).  

Dr. Naismith’in basketbol oyununu ilk olarak bazı eski uygarlıkların Amerika 

kıtasında oynadıkları bir oyundan uyarladığı ileri sürülmektedir. KarĢılıklı duvarlara 

asılan iki sepet arasından topu geçirmeyi amaçlayan bir oyun olan Tlahiotenle’nin 

basketbol ile benzerlikler gösterdiği bilinmektedir (Sevim, 1981). 

Elde edilen kalıntılardan anlaĢabildiği üzere bir Kızılderili kavimi olan Mayaslar 

tarafından oynanan Tlahiotenle’nin, basketbola göre 5 kat daha büyük bir alanda 

oynandığı belirtilmektedir. Bu alanın iki farklı ucunda bulunan mermerden yapılmıĢ 



4 
 

duvarlar ve üzerinde yerden yaklaĢık olarak 4 metre yüksekliğe yerleĢtirilmiĢ sepet 

çemberler bulunduğu bildirilmektedir. Basketbol’dan farklı olan özelliği ise bu 

sepetlerin yere paralel değil dik bir konumda yerleĢtirilmesidir. O zamanki materyaller 

göz önünde bulundurulduğunda oyun için hazırlanan topların daha sert bir malzemeden 

yapıldığını düĢündürmektedir (Urartu, 1990). 

 Dr. Naismith tarafından bulunan bu oyun ile atletlere ve beysbol oyuncularına 

iyi bir kıĢ antrenmanı yaptırmak amaçlanmıĢtı. Springfield eyaletinde bulunan YMCA 

okulunda ortaya çıkan bu spor, fazla zaman geçmeden Amerika’da yayılmaya 

baĢlamıĢtır. Oyunun yayılmasında YMCA okullarının arasındaki iĢ birliği de önemli rol 

oynamıĢtır. Basketbol sporu kısa zamanda bütün YMCA dershanelerinde oynanan 

sporlar arasında yerini almıĢtır. 

 Bu spor henüz ilk yılını doldurmuĢ olmasına rağmen Amerika’dan Avrupa 

kıtasına sıçramıĢ, 1893’de Paris’te Travis sokağında bir cimnastik salonunda ilk kez 

denenmiĢtir. Yapılan ilk denemenin ardından basketbol oyunu Amerika’da yayılmıĢ 

olmasına rağmen Avrupa kıtasında popüler bir oyun haline gelememiĢtir. Amerika’da 

1897’de ilk kez düzenlenen milli Ģampiyona sayesinde oyunun kıtada daha fazla 

yayılması ve adının duyulması sağlanmıĢtır (Atabeyoğlu, 1970).  

 Türkiye’de basketbol 1904’de Robert Koleji bünyesinde oynanmaya baĢlamıĢtır. 

Basketbol sporunun Türkiye’de geliĢimini 1911 yılında Galatasaray Lisesinde Beden 

Eğitimi Öğretmeni olarak görev yapan Ahmet Robenson sağlamıĢtır. Ġlk resmi 

basketbol Ģubesi 1913 senesinde Fenerbahçe tarafından kurulmuĢtur. Bu yılların savaĢ 

dönemine denk gelemsinden dolayı basketbolda gözle görülür bir ilerleme 

kaydedilememiĢtir (Sevim, 1991). 1934 yılında Basketbol Milli Takımı kurulmuĢ ve 

1936 yılında ilk maçını Yunanistan’a karĢı oynamıĢtır (Alptekin, 1998).  

 2.1.2. Basketbol Saha Ölçüleri 

 Basketbol genellikle kapalı spor salonlarında oynanan bir spordur. Sahanın 

zemininde tabanı sert tahtadan yapılmıĢ dikdörtgen biçiminde parke kullanılır. Saha 

boyutları optimal olarak 28 m x 15 m olarak belirlenmiĢtir. Alanın karĢılıklı kısa kenar 

çizgilerinin bulunduğu yerde karĢılıklı birer pota bulunur. Çizgiden 1,2 metre içeride 
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pota bulunmaktadır. Pota üzerinde 1,8 m x 1,2 m boyutlarında bir levha ve üzerinde 

yerden yüksekliği 3,05 metre ve çapı 45 cm olan bir çember takılıdır. Basketbol, 75-78 

cm çapı ve 600-650 gram ağırlığı olan bir topla oynanmaktadır (Ziyagil, 2005).  

 2.1.3. Basketbol Oyun Kuralları 

 Basketbol beĢer kiĢilik iki takım halinde oynanan bir spordur. Takımlarda beĢ 

oyuncu sahada, yedi oyuncu kenarda olmak üzere toplam on iki oyuncu bulunabilir. 

Oyuncu değiĢtirmede herhangi bir sınırlama bulunmamaktadır ve  oyunun durduğu bir 

anda oyuncu değiĢikliği gerçekleĢtirilebilir (Pazarözyurt, 2008). 

 2.1.4. Basketbolda Oyuncu Profilleri 

 Basketbolda oyuncu, iyi top sürebilen, isabetli bir yüzde ile pas atıp alabilen, Ģut 

isabeti bulabilen, ribaunt alabilen ve gerektiği zaman rakibini eksiltip iyi savunma 

yapabilen kimsedir. Oyuncu hedefe yönelik bir biçimde oyun içerisinde gerektiği zaman 

farklı görevler üstlenebilmektedir.  

 Fiziksel olarak yeterlilik seviyeleri yüksek olmasına rağmen sporcuların 

karĢılaĢtıkları bazı durumlarda zorlandıkları ve alternatif üretemedikleri görülmektedir. 

KarĢılaĢılan bu üretememe durumu sporcu performanslarını dolayısıyla da takım 

performansını düĢürebilmektedir (Ġnce ve ark., 2006). Temelden verilecek iyi bir eğitim 

ile sporcuların bu tarz durumların üstesinden gelebilmeleri sağlanabilmektedir. 

 Oyuncuları belirli gruplara ayırmadan önce bütün savunma ve hücum 

tekniklerinin öğretildiğinden emin olunmalıdır. Bu teknik becerilerin gerek öğretim 

aĢamasında gerekse uygulama aĢamasında gözlemlenen oyuncu uygun profile 

yerleĢtirilebilir ve gruplandırılabilir. Ağırlıklı olarak basketbol sporunda gruplama 

oyuncuların hücum özelliklerine göre yapılmaktadır. Gruplama yapılırken pozisyona 

göre oyun kurucu, forvet ve pivot olarak tanımlanmaktadır (ġen, 2000). Basketbolda, 

uzun boylu oyunculara göre kısa boylu oyuncular çoğunlukla dezavantajlı 

durumdadırlar. Uzun boyun yanı sıra güçlü bir kas kütlesi de önemli olan 

özelliklerdendir (Magill, 2011). 
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 Basketbolu diğer toplu branĢlardan ayıran özelliklerden bir tanesi oyuncuların 

pozisyonlarına göre numaralandırılmasıdır. Oyuncu isimleri 1, 2, 3, 4 ve 5 Ģeklinde, 

pozisyona göre numaralandırılmaktadır. Oyuna sonradan dahil olan oyuncunun da aynı 

numara sistemine göre oyuna gireceği bilinmektedir (Akgül, 2014). 

2.1.4.1. Oyun Kurucu 

Basketboldaki en önemli oyuncu bölgelerinden bir tanesidir (Timor, 2011). 

Oyun kurucu (Guard), oyunu yönlendiren, takım arkadaĢlarına pozisyon hazırlayan ve 

yöneten oyuncudur (Sevim, 1997). Oyuncu tanımı olarak diğer pozisyonlara göre boyu 

daha kısa olan oyunculardır. Top sürme, pas verme, Ģut atma özellikleri ön plandadır. 

Pozisyonuna göre daha kısa boylu olmaları diğer pozisyondaki oyunculara göre daha 

hızlı ve çevik olmalarını sağlamaktadır (ġen, 2000).  

2.1.4.2. Forvet  

 Forvet oyuncuları modern basketbolda oyun içi özellikleri en fazla olan 

oyunculardır. Hem potaya yakın hem de potaya uzak oynayabilen oyunculardır. Bu 

yönlerinden dolayı oyunu sonuçlandırmada en etkin role sahiplerdir.  

 Forvet oyuncularının alt ve üst ekstremitelerinin uzun olması gerekmektedir. Bu 

özellikleri forvet oyuncularına oyunun değiĢik bölümlerinde ve pozisyonlarında avantaj 

elde etmelerini sağlayacaktır (ġen, 2000). 

 2.1.4.3. Pivot  

 Bu oyuncular, potaya yakın oynayabilen uzun boylu, geniĢ yapılı pota altını 

domine eden oyunculardır. Çembere en yakın oynayan oyuncular oldukları için oyun içi 

dengeleri değiĢtirmede etkin rol oynarlar. Ribaunt almada etkin olmaları, savunma ve 

hücumda etkin rol oynamaları nedeni ile üst ekstremitelerinin uzun olması pivot 

oyuncularına avantaj sağlamaktadır. 
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 Uzun boyunun ve ekstremitelerinin yanı sıra geniĢ yapılı olmaları pota altı 

mücadelelerinde de oyuncuya önemli bir avantaj getirmektedir (ġen, 2000). 

 2.1.5. Basketbolda Hücum Genel Teknikleri 

 Basketbolda, hücum bölgesinde etkili olabilmek için sporcuların top sürme 

(dribling), pas ve Ģut gibi branĢa özgü temel yeteneklerinin üst düzeyde olması 

gerekmektedir. Hücum bölgesinde etkili olabilmek için hem topsuz alanda hem de topla 

birlikte sporcuların etkili olması baĢarıya ulaĢmak için önemli bir faktördür.  

2.1.5.1. Top Tutma 

Basketbolda temel eğitim sürecinde sporculara öğretilen en önemli nokta ‘top 

tutma’dır. Basketbolcunun topu durarak veya yürüyerek, koĢarak, sıçrayarak, yerde 

duran herhangi bir oyuncunun kontrolü altında olmayan topu alarak veya yuvarlanan bir 

topu kontrolü altına alarak, çemberden seken topu alarak, takım arkadaĢından gelen 

topu çift elle veya tek elle, yerde veya havada kontrolü altına almasına top tutma denir. 

Topun sporcu tarafından iyi bir Ģekilde kontrolü altına alınması bir sonraki harekete 

geçebilmesi için önemli bir unsurdur. Topu tutma, basketboldaki yapılması planlanan 

bütün hücum organizasyonlarının baĢlangıcı olarak kabul edilir (Aracı, 2006). 

ġekil 1. Basketbolda Temel Top Tutma Tekniği  
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2.1.5.2. Temel Duruş 

Basketbolda temel tekniklerin uygulanması esnasında vücudun duruĢ pozisyonu 

da önemli bir etkendir. Topun doğru bir pozisyonda tutulması ve olumlu 

kullanılmasında temel duruĢ önemli bir rol oynamaktadır. Temel duruĢ pozisyonu; 

bacaklar omuz hizasında açık, dizler hafif bükülü, parmaklar açık ve iki elin baĢ 

parmaklarının birbirini göstermesi Ģeklinde olmalıdır. Doğru vücut pozisyonuyla 

gerçekleĢtirilen top tutuĢu, topun olumlu bir biçimde kullanılmasına olanak 

sağlayacaktır (Sevim, 1997). 

ġekil 2. Basketbolda Temel DuruĢ Tekniği  

 

2.1.5.3. Top Sürme (Dribling) 

Basketbolda, durağan pozisyonda veya hareket halindeyken topun tek el yardımı 

ile yere doğru itilerek, herhangi bir rakip oyuncunun temas etmesine izin vermeden bir 

ritim içerisinde sektirilmesine denilmektedir (Sevim, 1997). 
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ġekil 3. Top sürme  

 

2.1.5.4. Pas 

Tek el veya çift el kullanılarak sporcunun topu takım arkadaĢlarına iletmesine 

pas denir. Topun etkili hücum edilebilmesi için güvenli bir Ģekilde hücum bölgesinde 

elden ele aktarılması pasın temel amacıdır. AtıĢ hızı, yön ve zamanlama iyi bir atıĢ için 

gerekli olan üç temel özelliktir (Sevim, 1997). 

ġekil 4. Basketbolda pas  
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2.1.5.5. Basketbolda Pas Çeşitleri 

Pas, basketbolda farklı kombinasyonlarda gerçekleĢebilmektedir. 

a) Yerden Pas: Pas, takım arkadaĢı ile pası veren kiĢi arasındaki mesafe 2/3 

olacak Ģekilde ayarlanmalı ve zemine vurularak verilmelidir. Pas esnasında öne atılacak 

olan küçük bir adım atıĢı kolaylaĢtırabilmektedir (Sevim, 1997). 

b) Tek El Pas: Pasın atılacağı mesafenin uzak olması durumunda kullanılan pas 

türüdür. Ayrıca, hızlı hücuma çıkarken kullanılması durumunda etkinliği arttıran bir 

pastır (Sevim, 1997). 

c) Çengel Pas: Pozisyonun rakip oyuncu tarafından kısıtlandığı durumlarda ve 

yakın mesafelerde kullanılan pas türüdür (Ziyagil ve ark., 2005).  

d) Arkadan Pas: Top sürme (dribling) sırasında topun belin arkasından takım 

arkadaĢına aktarılması ile gerçekleĢen pas türüdür (Sevim, 1997). 

e) BaĢ Üstü Pas: Parmaklar topun altından ve yan tarafından kavranmıĢ durumda 

iken, bilekler geride ve kollar hafif uzatılırken verilen bir pas türüdür. Top bilekler 

aracılığı ile aĢağıya doğru düĢürülürken parmaklardan ayrılır. Sporcunun pozisyonuna 

göre öne doğru adım atılarak veya sıçrayarak pas verilebilir (Sevim,1997) 

 f)  Göğüs Pas: Basketbolda en çok kullanılan ve özellikle yakın mesafede etkili 

olan pas türüdür. Topun, hafif bükülü bir duruĢta (temel duruĢ), kalça hizasının üstünde 

ve gövdenin önünde tutulması sonucunda verilen bir pastır. Bu pozisyon aynı zamanda 

üçlü tehdit olarak adlandırılan pas, Ģut ve top sürme tekniklerinin uygulanmasına da 

yardımcı olan bir pozisyondur. Basketbolda daha sıklıkla tercih edilmesinin sebebi topu 

alacak olan kiĢinin zorlanmaması, isabet oranının yüksek olması ve zaman kaybetmeden 

verilmesinden kaynaklanmaktadır (Ziyagil ve ark., 2005: Sevim, 1997: Urartu, 1990). 
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ġekil 5. Basketbolda göğüs pası (Sevim, 1997) 

             

  

 2.1.6. Basketbolda ġut 

 Modern basketbolun en önemli hareketlerinden bir tanesidir. Basketbolda Ģut, 

hücum bölgesinde oynayan oyuncunun takımına sayı kazandırmak için topu tek/çift el 

kullanarak, statik veya dinamik bir Ģekilde çemberin içinden geçirme aksiyonudur 

(Erdoğan, 2006). 

 ġut, basketboldaki temel becerilerden bir tanesidir. Tek baĢına pratik yaparak 

geliĢtirilebilen bir özelliktir. Oyun içinde etkin bir Ģutör haline gelmek için oyuncunun 

uzun süreler boyunca pratik yapması gerekmektedir (Krause ve ark., 2008). Etkili bir 

Ģutör olmak için günde ortalama 300-500 adet Ģut atılması gerekmektedir (Wiley, 1996).  

Bir takımın maçı kazanmasındaki en büyük etken maç içindeki Ģut yüzdesi ile 

orantılıdır (Mülazımlıoğlu ve ark., 2009). Genel olarak bakıldığında basketbolcuların 

Ģut teknikleri birbirlerine yakın görünüyor olsa da, basketbolcuların kendilerini özgü Ģut 

stilleri ve bireysel farklılıkları Ģut kalitesini etkilemektedir (Struzik ve ark., 2014). 

 2.1.7. Basketbolda ġut ÇeĢitleri 
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 Takım veya bireysel anlamda baĢarı elde edebilmek için basketbolcuların branĢa 

özgü temel becerileri (Ģut, pas, top sürme vb.) tam anlamıyla anlamıĢ olması ve temel 

becerilerde kendilerini geliĢtirmiĢ olması gerekmektedir. Basketboldaki temel 

becerilerin en önemlilerinden bir tanesi Ģüphesiz ki Ģuttur. Basketbolda Ģut hem sayı 

üretmek hem de oyundan sonuç alabilmek için en önemli faktördür (Malone ve ark., 

2002). 

Basketbolda çeĢitli Ģut teknikleri mevcuttur bunları kullanım yüzdelerine göre 

sıralarsak, sıçrayarak atıĢ (Jump Shot) %70, tek el ile statik Ģut %20, geriye kalan atıĢlar 

ise %10’unu oluĢturmaktadır (Nalbant, 2013). 

 2.1.7.1. Serbest Atış / Durarak Atış (Free Throw / Set-Shot) 

 Oyun içinde faul sonucu oluĢan bir atıĢ çeĢididir. Bir basketbol maçında 

ortalama olarak %20-25 kadar sayı serbest atıĢtan üretilmektedir (Krause ve ark., 1999) 

 Diğer Ģut atıĢ stillerinin baĢlangıcı olarak kabul edilen serbest atıĢ, öğretim 

aĢamasında ilk öğretilen tekniktir (Cedra ve ark., 2008). 

 Serbest atıĢın özellikle önemli olmasının ana sebebi ise oyuncuya herhangi bir 

temas olmadan atıĢın gerçekleĢtirilebilmesi ve birbirine yakın geçen oyunlarda 

belirleyici faktör olmasıdır (Malone ve ark., 2002). Serbest atıĢ oyunun ilerleyen 

bölümlerinde daha önemli hale gelmektedir. Müsabaka boyunca atılan serbest atıĢların 

büyük bir bölümünü son beĢ dakikada atılan sayılar oluĢturmaktadır (Kozar ve ark., 

1994). 

 2.1.7.2. Sıçrayarak Atış (Jump Shot) 

 Basketbolda sahanın bütün bölgelerinden kullanılabilen ve en çok tercih edilen 

Ģut çeĢididir. Serbest atıĢ Ģut tekniğinden ayırt edici tek yönü ayakların yerden yukarıya 

doğru yükselmesidir. 
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 Ayakların zeminden ayrılıp ulaĢabilecek maksimum yüksekliğe ulaĢılması ve 

topun bu noktada elden çıkması ile gerçekleĢir. BaĢarılı bir atıĢ gerçekleĢtirebilmek için 

kuvvetli kol ve bacaklara gereksinim vardır (Erdoğan, 2006).  

 2.1.7.3. Çengel Atış (Hook Shot) 

 Çengel atıĢ sırasında rakip oyuncudan uzak olan el kullanıldığı için savunulması 

zor olan bir atıĢtır (Sevim, 2007).  

 Genellikle potayı yakın bir pozisyonda pivot oyuncuları tarafından tercih edilir. 

Ġyi bir sıçrama ve zamanlama atıĢın isabetli olması için önemli rol oynar. Pivot 

oyuncusunun çengel atıĢı her iki elini kullanarak gerçekleĢtirebilmesi önemli bir hücum 

oyuncusu olmasını sağlar (Ziyagil ve ark., 2005). 

 2.1.7.4. Turnike Atış (Lay-up) 

 Potaya yakın olan oyuncunu tercih ettiği bir Ģut tekniğidir. Potaya yakın olması 

açısından sayı olma olasılığı en yüksek Ģut Ģeklidir (Sevim, 2007). 

 2.1.8. Basketbolun Yapısal Özellikleri 

 Basketbolun bir takım oyunu olmasının yanı sıra kuvvet, sürat ve dayanıklılık 

olarak adlandırılan motorik yetilerin önemli olduğu rekabete dayalı bir spor olduğunu 

unutmamak gerekir. Bu fiziksel özellikler sporcunun bedensel gücünü ve sportif gücünü 

belirlemekte olan özelliklerdir (Tamer, 2000).  

 Oyun özelliklerine baktığımızda basketbolcuların üst ekstremite kas kuvvetleri 

geliĢmiĢ bir seviyededir. Biceps, triceps, deltoid, subscapula bölgelerinin kuvvetli 

olması basketbolcuların oyun içi performanslarına etki etmektedir (Muratlı, 1997; 

Nagar ve ark., 2012). Basketbolda sporcuları kuvvet, dayanıklılık, sürat, hareketlilik ve 

beceri gibi yetileri gençlik yıllarından itibaren hedefe uygun bir Ģekilde geliĢtirilmesi, 

yetiĢkinlikte ise üst seviyeye çıkarılması amaçlanır. Basketbol teknik ve taktiğin üst 

seviyede uygulandığı bir spor branĢı olduğundan saha içindeki değiĢkenlere hızlı bir 
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Ģekilde adapte olabilmek için basketbolcuların koordinasyon ve reaksiyon gibi 

yetilerinin de üst seviyede olması gerekmektedir. Basketbolcunun genel olarak 

kuvvetlenmesi meydana gelebilecek postürel bozuklukları da engellemektedir. Temel 

biyomotor yetilerden kuvvet, sürat ve dayanıklılığın; reaksiyon, hareketlilik ve beceri 

gibi yardımcı biyomotor yetilerle hedefe uygun geliĢtirilmesi basketbolda baĢarı için 

gereklidir (Akçakaya, 2009). Basketbolda oyunun her iki yönünde de hareketlilik 

önemli bir parametredir. Çabuk ayaklar, hem hücuma hızlı çıkmayı hem de savunmada 

geriye veya yana atılan adımların çabukluğunu etkilemektedir (Nagar ve ark., 2012). 

 Sporcu seçimi yapılırken basketbolda fizyolojik karakteristik çok önemlidir. Bu 

karakteristik özellikler; spora baĢlama yaĢı, boy, vücut ağırlığı, eklem yapısı, psikoloji, 

kiĢinin spor branĢına ilgi ve alakasıdır. Elit bir düzeyde baĢarı elde edebilmek için, 

spora baĢlama yaĢı 8 ile 10 yaĢ olarak ön görülmektedir (Thomson ve ark., 1981). 

Ergenlik öncesi müsabakalarda el kavrama kuvveti gibi parametreler top sürüĢlerinde ve 

top hakimiyetinde önemli biz özellik olarak görülmektedir (Apostolidis ve ark., 2004). 

 2.2. Antropometrik Ölçümler 

 2.2.1. Antropometri 

 Eski Yunanca’da anthrophos; antros ve metris (insan ve ölçü); kelimelerinin bir 

araya gelmesiyle antropometri terimi oluĢmuĢtur. Ġnsan vücudunun fiziki özelliklerini 

belirlenmiĢ ölçme biçimleriyle boyutlandıran tekniğe antropometri denir (Dere, 1994; 

Akın., 2001; Uluöz, 2007). Antropometri terimi ilk kez Alman Tıp Doktoru Sigismund 

Eltzholtz tarafından çağımıza uygun hale getirilmiĢtir (Kankal, 2008). 

 1870 yılında, Adolpe Quetelet isimli Belçikalı bir matematikçi ilk kez istatistiği 

antropometrik verilere uygulamıĢ ve ‘Anthropometric’ isimli bir kitap yayınlamıĢtır. 

Aynı zamanda antropometri sözcüğünü bulan kiĢidir (Çetinkaya, 2009).  

 Antropometri, vücudun kompozisyonu, yoğunluğu, yağ oranı veya miktarı ve 

yağsız vücut ağırlığı gibi ögeleri belirlemek için kullanılan bir metottur. Vücudun çap, 

çevre ve uzunluk ölçüm teknikleri, vücut kompozisyonu için doğruluğu yüksek sonuçlar 

vermektedirler (Yörükoğlu ve ark., 2007). 
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 Ġnsanı biyokültürel bir varlık olarak inceleyen sosyal bilim dallarından bir tanesi 

de antropolojidir. Antropoloji, sosyal bilimlerin diğer dallarından ayrı olarak spor ve 

sporcularda olması gereken teknik ve vücut özelliklerini belirlemeye çalıĢırken, aynı 

anda bireyleri toplumsal düzene hazırlayan bir alan olarak da göstermektedir. 

 Antropolojinin alt dallarından bir tanesi de biyolojik antropolojidir. Biyolojik 

antropoloji geçmiĢten günümüze kadar gelen insanların zaman içindeki değiĢimlerini, 

çevreleriyle olan iliĢkilerini ve geliĢimini insan nüfusu düzeyinde ele alır.  

 Somatoloji ise bir teknik olmakla beraber biyolojik antropolojinin alt dallarından 

bir tanesidir. Somatoloji iki bölüme ayrılır; 

 Somatoposkopi: Göz, dudak, deri rengi gibi yapısal özellikleri yani 

sayısal olarak ifade edilemeyen ölçümleri kapsamaktadır. 

 Antropometri: Boy, kilo gibi sayısal olarak ölçülebilen vücut özelliklerini 

ifade etmektedir. Vücut özelliklerini metrik olarak gösterir ve istatistiksel verileri analiz 

ederek ortaya koyar (Akın ve ark., 2013). 

Yaygın olarak kullanılan antropometrik ölçümler; deri kıvrım kalınlığı, boy, 

kilo, vücut çapı ve uzunluklarıdır. Yapılan çalıĢmaların genelinde antropometrik 

ölçümler, vücut yağ yüzdesini hesaplamak için kullanılmaktadır (Zorba, 1995). 

 Antropometrik ölçümlerin değerlendirilmesinde genellikle beden yapı ve 

kompozisyonunun belirlenip; beden bölümlerinin oranı, kilonun hesaplanması, 

sporcunun branĢı ve fiziksel yapısı arasındaki uyum, seçilen branĢın veya iĢ kolunun 

antropometrik yapıya etkileri önem taĢır (Özer, 1993). 

 2.2.2. Antropometri ve Spor ĠliĢkisi  

 Sporda birçok branĢ bulunmaktadır. Bir insanın herhangi bir spor branĢına 

merak duyması o spor branĢında baĢarılı olabileceği anlamına gelmez (Akın ve ark., 

2013). Sporcuların antropometrik özelliklerinin tanımlanması alanda yapılan 

çalıĢmalarda son zamanlarda en çok odaklanılan konulardan biri haline gelmiĢtir 

(Dezman ve ark., 2001; Ostojic ve ark., 2006). Spor antropometrisi, sporcunun fiziksel 
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yapısı ile ilgili sportif performansa uygunluk seviyesi ve hedefe uygun olarak düzenli 

bir Ģekilde yapılan antrenmanın sonucunda, fiziksel geliĢimlerin ve buna bağlı olan 

değiĢimlerin koĢullarını araĢtırmaktadır (Çimen ve ark., 1997; Ayan ve ark., 2011). 

KiĢilerin antropometrik özelliklerinin seçtikleri spor branĢına uygun olması 

antropometride önemli bir durumdur (Almeida ve ark., 2013). Yapılan araĢtırmalara 

bakıldığı zaman da antropometrik özelliklerin sporcu geliĢiminde ve performansında 

etkili olduğu görülmektedir (Vila ve ark., 2009). Ayrıca basketbol gibi ikili 

mücadelenin olduğu sporlarda yüksek fiziksel kapasite ve antropometrik özellikler ön 

planda olan özelliklerdir (Tsunawake ve ark., 2003). 

 Yapılan çalıĢmalarda antropometrik özellikler ile ilgili olarak, hangi spor 

branĢına hangi vücut tipinin uygun olduğu ve yetenek seçimindeki rolü araĢtırılmaktadır 

(Lale ve ark., 2003). Basketbolda fizyolojik ve antropometrik farklılıklar oyuncu 

pozisyonların belirlenmesinde kullanılan özelliklerdendir (Sallet, 2005). Antropoloji, 

sporcunun spor branĢına göre sahip olması gereken vücut özelliklerini ve teknik 

becerilerini açıklamaya çalıĢır. Antropologlar, postür ve sportif  baĢarı arasında bir 

bağlantı olup olmadığını bulmak için çalıĢmalar yapmakta ve vücut tiplerinin spordaki 

baĢarı ile etkisi olup olmadığını da araĢtırmaktadırlar (Ceylan, 2016). Bir haltercide 

istenilen özellikler boy, kol ve bacakların kısa olması iken, bir basketbolcu için bu 

özellikler sporcuya branĢında dezavantaj getirecek özelliklerdir (Akın ve ark., 2013) 

 2.2.3. Antropometrik Ölçüm Türleri 

 2.2.3.1. Uzunluk Ölçümleri 

 BelirlenmiĢ kemik noktaları arasındaki mesafeler ölçülerek, beden bölümlerinin 

mesafeleri belirlenir. Kemik noktalarının yüksekliklerinin birbirlerinden çıkartılması ile 

de parçanın uzunluğu hesaplanabilmektedir (Özer, 1993). 

 2.2.3.2. Çap Ölçümleri 

 GeniĢlik ölçümleri, sürgülü kaliper kullanılarak alınmaktadır. Göğüs derinliği 

gibi ölçümlerin alınmasında da kıvrık uçlu pergeller kullanılmaktadır. Kaliperin iki 
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kolundan biri sabit dururken diğer kol ise hareket etmektedir. Vücudun farklı 

bölümlerinin ölçülebilmesi için kalipere farklı boyutlarda kollar takılabilmektedir (Özer, 

1993).  

 2.2.3.3 Çevre Ölçümleri 

 Vücudun kitle ölçütlerinin çevresel olarak belirlenmesi açısından önem 

taĢımaktadır. Çevre ölçümleri beslenme ve büyüme gibi durumlarda beden yağını 

belirlemede de kullanılabilmektedir (Özer, 1993). 

 2.2.4. Antropometrik Ölçümlerde Ana Kurallar 

 Kullanılacak olan aletler temiz ve bakımlı olmalı ve kalibrasyonları doğrulanmıĢ 

olmalıdır. 

 Ölçüm alınacak bölümler incelikle tespit edilmeli ve eğer gerekli görülürse 

kolay silinebilen bir kalem ile iĢaretlenmelidir. 

 Ölçümü alacak olan araĢtırmacılar özellikle boy ve alt taraf uzunluğu gibi 

ölçümlerin alınmasında ayaktaki pozisyonun istendik olmasına dikkat etmelidir. 

Bu pozisyon topuklar birbirine bitiĢik, ayaklar birbirinden 45° bir açı ile açık, 

vücut dik ve baĢ karĢıya bakacak Ģekilde olmalıdır. 

 Çevre ölçümlerinde dikkat edilecek olan nokta Ģerit metrenin deri ile direk ve 

tam temas halinde olması, deriye doğru baskılı bir Ģekilde bastırılmamasıdır. 

 0.5 mm’lik bir okuma hatasına neden olmaması için ölçümde kullanılan araçlar 

dik bir biçimde okunmalıdır. 

 Hata seviyesini düĢürmek için ölçüm alacak teknisyen sayısı birden fazla ise 

görev dağılımı önceden belirlenmelidir. 

 Ölçüm alınırken ölçümü alan antropometrist ölçümü alacağı kiĢinin hangi 

tarafında durması gerektiğini iyi bilmelidir. 

 Boy ve tüm kol uzunluğu gibi ölçümlerin iki teknisyen tarafından alınması 

uygundur. Bir teknisyen ölçüm alınacak kiĢinin doğru pozisyonda durmasına 
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yardımcı olurken diğer teknisyen ise ölçümü daha rahat bir Ģekilde alma 

imkanına sahip olacaktır. 

 Ölçümü alan teknisyen eğer ölçümü alırken bir hata yaptığını düĢünürse ölçümü 

tekrar ve daha dikkatli bir Ģekilde almalıdır. Alınacak olan antropometrik 

ölçümler titizlikle, yapılacak olan çalıĢmanın amacını tam olarak yansıtacak 

Ģekilde seçilmelidir. 

 Kilo veya boy gibi antropometrik ölçümler alınırken ölçüm alınacak olan kiĢinin 

standart giyimli olması gerekmektedir. Standart giyim kiĢilerin Ģortla olması ve 

yalın ayak olmaları Ģeklindedir (Akın., 2001). 

2.3. Somatotip 

 Eski zamanlardan günümüze kadar gelen zaman diliminde doktor ve sanatkarlar 

insan vücudunu bölümlere ayırıp incelemeye çalıĢmıĢlar ve vücudu tanımlayabilmek 

için çaba harcamıĢlardır (Kalyon, 1994). 

 Morfolojik olarak vücut yapısının tanımlanmasına somatotip denilmektedir. 

Bilimsel yöntemler kullanılarak kas, yağ ve zayıflık iliĢkileri belirlemede 

kullanılmaktadır (Günay ve ark., 2010). Özellikle müsabaka sporlarında vücut tipi, 

sporcu seçiminde önemli bir rol oynamaktadır (Ackland ve ark.,2009).  

 Antropometrik ölçümler kullanılarak belirlenen endomorfi, mezomorfi ve 

ektomorfi kiĢilerin somatotip yapısının gösterilmesinde kullanılmaktadır (Zorba, 1995). 

2.3.1. Endomorfi 

Vücudun ĢiĢmanlık, yağlılık ve yuvarlaklık durumunu ifade eden bir bileĢendir. 

Endomorfi özelliği taĢıyan bireylerin kafa, ense, gövde gibi bölümlerinin ön/arka ve 

sağ/sol yönünden geliĢmiĢ bireyler oldukları görülmektedir. Karın bölgesi göğüs 

bölgesine göre daha fazla geliĢmiĢtir, ense bölgesi kısa ve omuzlar kare Ģeklinde 

yüksektir. Bireyin dıĢ hatlarında ise genellikle yuvarlaklık gözlemlenmektedir (Duquet 

ve ark., 2009).  
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 2.3.2. Mezomorfi  

 Vücudun kemik ve kas geliĢimini ifade eden ikinci bileĢendir. Mezomorfi; 

 Keskin dıĢ hatlar, 

 Dikdörtgen biçiminde bir vücut, 

 Ġri kemikler, 

 Belirgin kaslı bir yapı, 

 Bacak, gövde ve kol bölgeleri genellikle iri olarak gözlemlenmektedir (Zorba, 

1995;Ziyagil ve ark., 2005). 

2.3.3. Ektomorfi 

 Ġnce, narin ve kibar vücut karakteristiğini ifade eden üçüncü bileĢendir. Vücut 

küçük kas ve ince kemiklerden meydana gelmektedir. Dar ve öne doğru omuzlar, az kas 

miktarı, uzun kol ve bacaklar, düz bir karın bölgesi, belirsiz olan kalçalar Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Fox ve ark., 1989). 
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3. BÖLÜM  

MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Problem Cümlesi 

 Bu araĢtırmanın temel problemi, seçilmiĢ antropometrik özelliklerin 

basketbolcuların serbest atıĢ isabet oranına etkisinin olup olmadığının araĢtırılmasıdır. 

3.2. Alt Problemler 

1. Omuz çevre ölçümlerinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

2. Biceps çevre ölçümlerinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

3. Fleksiyonda biceps çevre ölçümlerinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

4. Göğüs çevre ölçümlerinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

5. Boy uzunluklarının serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

6. Toplam kol uzunluğunun serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

7. Ön kol uzunluğunun serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

8. El uzunluğunun serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

9. El bilek geniĢliğinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

10. Dirsek geniĢliğinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

11. Omuz geniĢliğinin serbest atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 

12. Basketbolcuların dominant Ģut ellerinin el çapı ölçümünün serbest atıĢ isabet 

oranına etkisi nedir? 

13. Basketbolcuların dominant Ģut ellerinin el parmak uzunluk ölçümünün serbest 

atıĢ isabet oranına etkisi nedir? 
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3.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢma ile Van ilindeki lisanslı erkek basketbolcularda bazı antropometrik 

özelliklerin, serbest atıĢ isabet oranı arasındaki iliĢkinin araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

3.4. AraĢtırmanın Önemi 

 Bu çalıĢma ile ilgili olarak yapılan literatür taramasında, basketbolda 

antropometrik ve bazı motorik özelliklerin diğer toplu branĢlarla karĢılaĢtırılmasına 

yönelik çalıĢmalar bulunmaktadır (Jelicic ve ark., 2002). Ancak basketbol oyuncularının 

antropometrik ölçümleri ile branĢa özgü performansları arasında literatürde yeterli 

çalıĢmaya rastlanamamıĢtır.  

 Bu çalıĢma ile bazı antropometrik özelliklerin serbest atıĢ isabet oranıyla 

iliĢkisinin ortaya konulması, alana ve bu alanda görev alan antrenör ve sporculara katkı 

sağlaması açısından önemlidir. 

 3.5. Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırma, Van ilinde aktif olarak basketbol oynayan lisanslı erkek 

basketbolculardan oluĢan katılımcı gurubu ile sınırlıdır.  

 3.6. AraĢtırmanın Modeli 

 AraĢtırmada Van ilinde lisanslı olarak basketbol oynayan erkek sporcuların bazı 

antropometrik ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranları arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. 

Elde edilen veriler basketbolcuların serbest atıĢ isabet oranları ve bazı antropometrik 

ölçümlerine dayalıdır. AraĢtırmada sporculardan alınan ölçümler, doğal koĢullar 

içerisinde gözlemlenmiĢ ve belirlenmiĢtir. 
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 3.7. AraĢtırmanın Evreni ve Örneklemi 

 Bu araĢtırmaya Van ilinde lisanslı olarak basketbol oynayan toplam 56 erkek 

sporcu gönüllü olarak katıldı. Deneklerin tamamı 2017-2018 yıllarında lisanslı olarak 

basketbol oynayan sporculardan oluĢturuldu. 

 3.8. Veri Toplama Araç ve Teknikleri 

 Ölçümler araĢtırmaya katılan sporculardan, üzerlerinde Ģort ve tiĢört olmak 

üzere çıplak ayakla, denekler anatomik pozisyondayken alındı.  

 Doğum tarihi, boy (cm cinsinden), vücut ağırlığı (kg cinsinden) spor yaĢı, 

sporcuların Ģut atarken kullandıkları dominant eli gibi demografik bilgileri, geliĢtirilen 

anket formuna kaydedildi. 

Uzunluk, geniĢlik ve çap ölçümleri standardı yapılmıĢ Holtain Ltd. tarafından 

geliĢtirilmiĢ Holtain marka kayan kaliper kullanılarak yapıldı. Çevre ölçümleri ise 

bükülebilir Eser marka mezura kullanılarak alındı. Kilo ölçümleri Seca marka 

kalibrasyonu yapılmıĢ elektronik tartı kullanılarak alındı. Boy ölçümleri ise Nan marka 

boy ölçer kullanılarak yapıldı. 

Serbest atıĢ Ģut isabet oranları Sabit Serbest AtıĢ ġut Testi (S1P) kullanılarak 

alındı. ġut ölçümleri, FIBA (Uluslararası Basketbol Federasyonu) onaylı Molten GL7X 

basketbol topu kullanılarak Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Beden Eğitimi ve Spor 

Yüksekokulu Spor Salonu’nda yapıldı. Testin uygulandığı salon, Türkiye Basketbol 

Federasyonu saha ölçüleri standartlarına uygundur. ġut testinin gerçekleĢtirildiği pota 

standart basketbol potasıdır. 

3.9. Verilerin Analizi 

 Elde edilen verilerin istatistiksel analizleri  SPSS 20 paket programı kullanılarak 

yapılmıĢtır. Verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini belirleyebilmek için 

Shapiro-Wilk Testi ugyulanmıĢ olup verilerin bir kısmının normal dağılım gösterdiği, 

baĢka bir kısmının ise normal dağılım göstermediği tespit edilmiĢtir (p<0,05). 
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Normallik testi sonuçlarına bağlı olarak parametrik testlerden olan Pearson Korelasyon 

ve non-parametrik testlerden olan Spearman Korelasyon testi uygulanmıĢtır. 

GerçekleĢtirilen korelasyon testlerinde p<0,05 değerini sağlayan sonuçlar; r değeri 

0,30’dan küçük olanlar düĢük, r değeri 0,30 – 0,70 arasında olanlar orta ve 0,70 – 1,00 

arasında olanlarsa yüksek olarak değerlendirilmiĢtir (Büyüköztürk ve ark., 2016). 

 3.10. Uygulanan Ölçümler  

 3.10.1. YaĢ 

 Ölçümlere katılan basketbolcuların yaĢ bilgileri araĢtırmacı tarafından nüfus 

cüzdanlarına bakılarak gün, ay ve yıl olmak üzere kayda geçirildi. 

 3.10.2. Boy 

 Boy ölçümleri Nan marka boy ölçer ile çıplak ayakla alınmıĢtır. Sporcular 

anatomik pozisyonda iken sırtlarını üzerinde santimetre cinsinden çizgilerin bulunduğu 

çubuğa sırt ve baĢlarını dayamıĢ, aletin ölçme çıtasına baĢın en tepe noktası değecek 

Ģekilde ayarlaması yapılmıĢ ve çıkan değer araĢtırmacı tarafından kaydedildi. 

 3.10.3. Vücut Ağırlığı 

 Basketbolcular kalibrasyonu yapılmıĢ Seca marka elektronik tartı üzerine çıplak 

ayak ile çıkartılmıĢtır. Sporcuların üzerlerinde antrenman kıyafetleri varken (Ģort ve 

tiĢört) ölçümler dijital göstergeden okunarak araĢtırmacı tarafından bilgi formuna 

kaydedildi. 

 3.10.4. Spor YaĢı 

 Basketbolcuların spor yaĢı lisansları göz önünde bulundurularak sporculara ve 

antrenörlerine sorularak araĢtırmacı tarafından kaydedildi. 



24 
 

 3.10.5. Dominant Elleri (ġut Eli) 

 Basketbolcuların Ģut atarken kullandıkları dominant eli sporcuya sorulmuĢ ve 

araĢtırmacı tarafından ġut Eli ve Destek Eli olmak üzere kayda geçirilmiĢtir. 

 3.10.6. Antropometrik Ölçümler 

 Antropometrik ölçümler, basketbolcular anatomik pozisyonda iken alınarak 

kayda geçirildi. 

 3.10.6.1. Uzunluk Ölçümleri 

 Tüm ölçümler, basketbolcuların sağ tarafından alındı. Ölçümler 2’Ģer kez alındı 

ve değerlerin ortalaması alınarak kaydedildi. 

 a) El Uzunluğu: Ölçüm, sporcunun bileğinin baĢ parmak tarafındaki stylion 

noktası ile daktilion (orta parmağın en uç noktası) noktası arasındaki mesafe ölçülerek 

alındı (Akın ve ark., 2013). Ölçüm alınırken sağ el ayasının, kolun ve dirseğin sehpaya 

temas etmesine ve parmakların kapalı olmasına dikkat edildi. 

ġekil 6. El uzunluğu ölçümü 
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b) Tüm Kol Uzunluğu: Ölçüm, acromion noktası ile daktilion noktaları 

arasındaki mesafe ölçülerek alındı. Ölçüm alınırken antropometri ile kol ekseninin 

birbirine paralel olmasına özen gösterildi (Akın ve ark., 2013). 

ġekil 7. Tüm kol uzunluğu ölçümü 

  

 c) Ön Kol Uzunluğu: Sporcu, ön kolu ile üst kolu  90° açı yapacak Ģekilde 

pozisyon aldı. Radiusun, radiale noktasi ile stylion noktası arasındaki mesafe ölçüldü 

(Akın, 2001). 

ġekil 8. Ön kol uzunluğu ölçümü 
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 3.10.6.2. Çevre Ölçümleri 

 Tüm çevre ölçümleri sporcuların sağ tarafından alındı. Ölçümler 2’Ģer kez 

alındı, ortalamaları alındıktan sonra araĢtırmacı tarafından kayda geçirildi. 

 a) Biceps Çevre Ölçümü: Kol serbest bir Ģekilde yana sarkıtıldı ve üst kolun 

ortasından kasın en ĢiĢkin olduğu noktadan ölçüm alındı (Akın ve ark., 2013). 

ġekil 9. Biceps çevre ölçümü 

  

 Ölçüm sporcu ayakta dik durumdayken alındı, ölçüm alınırken Ģerit metrenin 

kasa baskı yapmamasına dikkat edildi. 

b) Biceps Çevre Ölçümü (Fleksiyonda): Sporcu ön kolunu dirsekten bükerek üst 

koluna doğru yaklaĢtırdı, biceps kasının kasılması için elini yumruk yapması istendi. 

Ölçüm kasın orta noktasından en ĢiĢkin olduğu yerden alındı (Akın ve ark., 2013). 
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ġekil 10. Biceps çevre ölçümü fleksiyonda 

  

 c) Ön Kol Çevre Ölçümü: Ön kolun en geniĢ olduğu noktadan, dirsek eklemine 

yakın taraftan ölçüm alındı (Akın ve ark., 2013). Ölçüm sporcu ayakta, kol yere paralel 

ve kol kasları kasılmamıĢ durumdayken alındı.  

ġekil 11. Ön kol çevre ölçümü 
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 d)  Göğüs Çevresi Ölçümü: Ölçüm, esnemeyen Ģerit metre scapulae üzerinden 

ve axillae altından geçecek Ģekilde alındı ve kayda geçirildi (Akın ve ark., 2013).  

ġekil 12. Göğüs çevresi ölçümü 

  

Ölçüm sporcunun nefes verme sırasında, Ģerit metre deri ile temasta, baskı 

uygulamadan alındı ve en alınan en küçük değer kayda geçirildi. 

3.10.6.3. Genişlik Ölçümleri 

 GeniĢlik ölçümleri sporcuların sağ tarafından 2’Ģer kez alındı ve ortalamaları 

araĢtırmacı tarafından kayda geçirildi.  

 a) El Ayası Genişliği: Sporcu el ayası masaya bakacak Ģekilde masaya koydu. El 

ve önkolun masaya temas etmesi istendi. El ve ön kol, parmaklar ile birlikte aynı 

doğrultuda konumlandırıldı. Ölçüm, ikinci ve beĢinci metacarpallerin distal uçları 

arasındaki geniĢlik ölçülerek alındı (Akın ve ark., 2013). 
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ġekil 13. El ayası geniĢliği ölçümü 

  

b) El Bileği Genişliği: Ulna ve Radius’un el bileği ile birleĢtiği noktalardaki 

çıkıntılar ölçüldü ve araĢtırmacı tarafından aralarındaki mesafe kaydedildi (Akın ve ark., 

2013). 

ġekil 14. El bileği geniĢliği ölçümü 

  

c) Dirsek Genişliği: Sporcunun el ayası yukarıya doğru bakacak Ģekilde 

dirsekten 90° açı ile bükmesi istendi. Humerus’un alt kondülleri arasındaki geniĢlik 

ölçüldü ve araĢtırmacı tarafından kaydedildi (Akın ve ark., 2013). 
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Humerus’un kondülleri birbirine paralel olmadığı için ölçüm alınırken hafif bir 

Ģekilde baskı uygulandı. 

ġekil 15. Dirsek geniĢliği ölçümü 

 

3.10.7. Serbest AtıĢ ġut Testi 

Serbest atıĢ testi Molten marka GL7 basketbol topu kullanılarak yapıldı. 15 

dakikalık ısınma protokolünün ardından sporcular 3 seri, 10 atıĢ olmak üzere toplamda 

30 atıĢ gerçekleĢtirdi. Seriler arasında 3 dakikalık dinlenme verildi. 
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ġekil 16. Sabit Serbest AtıĢ ġut Testi (S1P) 

  

 Test uygulanan sporcu atıĢını gerçekleĢtirirken yardımcı oyuncular potanın 

sağında ve solunda testi gerçekleĢtiren sporcuya pas vermek için pozisyon aldı. Sporcu 

10 atıĢı gerçekleĢtirdikten sonra, potanın yanında pozisyon alan yardımcı sporculardan 

diğeri gelip testi tekrar etti. Bütün atıĢların toplamı kaydedildi ve ortalamaları alındı 

(Pojskić, 2014). 
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4. BULGULAR 

 Bu bölümde lisanslı olarak basketbol oynayan toplam 56 erkek sporcudan alınan 

bazı antropometrik ölçümlerin, serbest atıĢ Ģut düzeyine iliĢkisini incelemek için elde 

etmiĢ olduğumuz sonuçlar ve çıkan sonuçların istatistiksel olarak değerlendirmeleri 

bulunmaktadır. 

 ÇalıĢmada; Lisanslı olarak basketbol oynayan 56 erkek gönüllü sporcunun; 

antropometrik ölçümlerden uzunluk, çevre ve geniĢlik ölçümleri ile serbest atıĢ Ģut testi 

verileri istatistiksel olarak karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu karĢılaĢtırma sonucunda elde edilen 

korelasyon analizi sonuçları aĢağıda tablolar halinde verilmiĢtir. 

 ÇalıĢmada elde edilen bulgular Ģunlardır; 

Tablo 1:  Çalışmaya katılan basketbolcuların demografik özellikleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

YaĢ (Yıl) 56 13 17 15,02 ± 1,42 

Boy (Cm) 56 151,2 192,5 170,4  ± 10,71 

Vücut Ağırlığı (Kg) 56 38,4 89,3 59,268 ± 12,66 

Basketbolcuların yaĢ ortalaması (15,02 ± 1,42) yıl, boy ortalaması (170,4 ± 

10,71) cm, vücut ağırlığı ortalaması (59,268 ± 12,66) kg olarak bulunmuĢtur. 

Tablo 2: Basketbolcuların şut ellerinden alınan uzunluk ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

El Uzunluğu (ġut Eli)  56 15,8 21,7 18,284 ± 1,52 

Tüm Kol Uzunluğu (ġut Eli) 56 
63,1 

89,2 
74,021 ± 5,43 

Ön Kol Uzunluk (ġut Eli) 56 21,6 30,4 24,964 ± 1,84 

ÇalıĢmaya katılan basketbolcuların Ģut eli uzunluğu ortalaması (18,284 ± 1,52) 

cm, Ģut eli tüm kol uzunluk ortalaması (74,021 ± 5,43) cm, Ģut eli ön kol uzunluk 

ortalaması (24,964 ± 1,84) cm olarak bulunmuĢtur. 
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Tablo 3: Basketbolcuların destek ellerinden alınan uzunluk ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

El Uzunluğu (Des. Eli)  56 15,7 22 18,191 ± 1,54 

Tüm Kol Uzunluğu (Des. Eli) 56 
62,8 

89,1 
73,782 ± 5,47 

Ön Kol Uzunluk (Des. Eli) 56 20,9 29,4 24,698 ± 1,82 

Destek el uzunluk ortalaması (18,191 ± 1,54) cm, destek el tüm kol uzunluğu 

ortalaması (73,782 ± 5,47) cm, destek el ön kol uzunluk ortalaması (24,698 ± 1,82) cm 

olarak bulunmuĢtur.  

Tablo 4: Basketbolcuların şut ellerinden alınan çevre ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

Biceps Çevre (ġut Eli)  56 18,7 36,8 26,177 ± 3,51 

Biceps Çevre Fleks. (ġut Eli) 56 
19,3 

37,1 
27,064 ± 3,51 

Ön Kol Çevre (ġut Eli) 56 20,3 28,7 24,593 ± 2,15 

ġut eli biceps çevre ölçüm ortalaması (26,177 ± 3,51) cm, Ģut eli fleksiyonda 

biceps çevre ölçüm ortalaması (27,064 ± 3,51) cm, Ģut eli ön kol çevre ölçüm ortalaması 

(24,593 ± 2,15) cm olarak bulunmuĢtur. 

Tablo 5: Basketbolcuların destek ellerinden alınan çevre ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

Biceps Çevre (Des. Eli)  56 18,4 35,4 25,654 ± 3,42 

Biceps Çevre Fleks. (Des. Eli) 56 
19,3 

36 
26,536 ± 3,37 

Ön Kol Çevre (Des. Eli) 56 19,7 28,7 23,998 ± 2,24 

Destek el biceps çevre ölçüm ortalaması (25,654 ± 3,42) cm, destek el 

fleksiyonda biceps çevre ölçüm ortalaması (26,536 ± 3,37) cm, destek el ön kol çevre 

ölçüm ortalaması (23,998 ± 2,24) cm olarak bulunmuĢtur. 
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Tablo 6: Basketbolcuların şut ellerinden alınan çap ve genişlik ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

El Bilek Çapı (ġut Eli) 56 5 6,9 5,557 ± ,401 

Dirsek Çapı (ġut Eli) 56 7,7 10 8,600 ± ,530 

El GeniĢliği (ġut Eli) 56 5,3 7,2 6,332 ± ,447 

ġut el bilek çapı ölçüm ortalaması (5,557 ± ,401) cm, Ģut el dirsek çapı ölçüm 

ortalaması (8,600 ± ,530) cm, Ģut eli geniĢliği ölçüm ortalaması (6,332 ± ,447) cm 

olarak bulunmuĢtur.  

Tablo 7: Basketbolcuların destek ellerinden alınan çap ve genişlik ölçümleri 

DeğiĢkenler N Min. Max. Ortalama ± Ss 

El Bilek Çapı (Des. Eli) 56 5 7 5,487 ± ,424 

Dirsek Çapı (Des. Eli) 56 5,1 7,4 6,339 ± ,440 

El GeniĢliği (Des. Eli) 56 7,3 10 6,332 ± ,447 

Destek el bilek çapı ölçüm ortalaması (5,487 ± ,424) cm, destek el dirsek çapı 

ölçüm ortalaması (6,339 ± ,440) cm, destek eli geniĢliği ölçüm ortalaması (6,332 ± 

,447) cm olarak bulunmuĢtur. 

Tablo 8: Basketbolcuların destek ve şut el bileği çap ölçümleri ile serbest atış isabet oranı arasındaki 

Spearman Korelasyon Test sonuçları 

  El Bilek Çapı (ġut Eli) El Bilek Çapı (Des. Eli) 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,345* ,350* 

Sig. ,009 ,008 

*p<0,05 

Basketbolcuların destek ve Ģut el bileği çap ölçümleri ile serbest atıĢ isabet 

oranları arasında pozitif yönde orta seviyede bir iliĢki bulunmuĢtur (p<0,05). 
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Tablo 9: Basketbolculardan alınan şut eli çevre ölçümleri ile serbest atış isabet oranı arasındaki 

Pearson Korelasyon Test sonuçları 

  
Biceps Çevre 

(ġut Eli) 

Biceps Çevre Flex. 

(ġut Eli) 

Ön Kol Çevre 

(ġut Eli) 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,180 ,159 ,287* 

Sig. ,183 ,242 ,032 

*p<0,05 

Deneklerden alınan ölçümlerden Biceps Çevre ölçümü, Fleksiyonda Biceps 

Çevre Ölçümü ile Serbest AtıĢ Testi arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (p>0,05). 

Buna karĢılık Serbest AtıĢ ġut Testi ile Ön Kol Çevre (ġut Eli) ölçümü arasında pozitif 

yönde düĢük bir iliĢki saptanmıĢtır (p<0,05). 

Tablo 10: Basketbolculardan alınan destek eli çevre ölçümleri ile serbest atış isabet oranı arasındaki 

Pearson Korelasyon Test sonuçları 

  
Biceps Çevre 

(Des. Eli) 

Biceps Çevre Flex. 

(Des. Eli) 

Ön Kol Çevre 

(Des. Eli) 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,193 ,173 ,219 

Sig. ,154 ,201 ,105 

Destek el çevre ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranı arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (p>0,05). 

Tablo 11: Basketbolculardan alınan şut eli dirsek çapı ve destek eli dirsek çapı ölçümleri ile serbest atış 

isabet oranı arasındaki Pearson Korelasyon Test  sonuçları 

  Dirsek Çapı (ġut Eli) Dirsek Çapı (Des. Eli) 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,114 ,178 

Sig. ,404 ,188 

Sporculardan alınan Ģut eli ve destek eli çap ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (p>0,05). 
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Tablo 12: Basketbolculardan alınan omuz çapı ve göğüs genişliği ile serbest atış isabet oranı 

arasındaki Pearson Korelasyon Test sonuçları 

  Omuz Çapı Göğüs GeniĢliği 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,283* ,152 

Sig. ,034 ,263 

*p<0,05 

Göğüs geniĢliği ile serbest atıĢ isabet oranı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır (p>0,05). Buna karĢılık omuz çapı ile serbest atıĢ isabet oranı arasında 

pozitif yönde düĢük seviyede bir iliĢki bulunmuĢtur (p<0,05). 

Tablo 13: Basketbolculardan alınan şut eli uzunluk ölçümleri ile atış isabet oranı arasındaki Pearson 

Korelasyon Test sonuçları 

  
El Uzunluğu 

(ġut Eli) 

Tüm Kol Uzunluğu 

(ġut Eli) 

Ön Kol Uzunluğu 

(ġut Eli) 

Serbest AtıĢ Testi 
r. ,431* ,173 ,231 

Sig. ,001 ,202 ,086 

*p<0,05 

ġut Eli Tüm Kol Uzunluğu ve ġut Eli Ön Kol Uzunluğu ile Serbest AtıĢ Ġsabet 

oranı arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır (p>0,05). Ancak, ġut Eli Uzunluğu ile 

Serbest AtıĢ Ġsabet oranı arasında pozitif yönde orta seviyede bir iliĢki bulunmuĢtur 

(p<0,05). 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

Lisanslı olarak basketbol oynayan 56 erkek basketbolcu üzerinde yapılan 

çalıĢmada basketbolcuların demografik özelliklerine bakıldığında; yaĢ ortalaması 15,02 

± 1,42 yıl, boy ortalaması 170,4  ± 10,71 cm ve vücut ağırlığı ortalaması 59,268 ± 12,66 

kg olarak bulunmuĢtur.  

Literatürde basketbolda serbest atıĢ isabetiyle ilgili yapılan çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Ancak antropometrik özelliklerin, basketbolda serbest atıĢ Ģut isabet 

oranına etkisinin olup olmadığını inceleyen çalıĢmalar az sayıdadır. 

 Basketbolcuların Ģut eli bilek çapı ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranları 

arasında pozitif yönde orta dereceli (r. ,345)  bir iliĢki bulunmuĢtur (p<0,05). Aynı 

Ģekilde serbest atıĢ isabet oranı ile destek eli bilek çapı ölçümleri arasında orta dereceli 

pozitif (r. ,350) bir iliĢki saptanmıĢtır (p<0,05). Ayrıca, serbest atıĢ isabet oranı ile Ģut 

eli ön kol çevre ölçümü (r. ,287) arasında düĢük seviyede pozitif bir iliĢki (p<0,05), 

serbest atıĢ isabet oranı ile omuz çapı arasında pozitif yönde düĢük seviyeli bir iliĢki 

bulunmuĢtur (p<0,05).  

 Hayes (2008) serbest atıĢta alt ekstremite, gövde, üst kol, ön kol ve elin topun 

hızına dolayısıyla Ģut atıĢına etki ettiğini istatistiksel olarak anlamlı bulmuĢtur (p<0,05). 

Yapılan çalıĢmada el bileği çapının, ön kol çevresinin, omuz çapının ve el uzunluğunun 

serbest atıĢ isabet oranına etki ettiği bulunmuĢtur. Bu yönüyle Hayes (2008)’in 

çalıĢmasına paralellik göstermektedir. Kinnunen ve arkadaĢları (2011) yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada basketbolcuların serbest atıĢ isabetleri ile antropometrik özellikleri arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢ ve aralarında pozitif yönde düĢük dereceli bir iliĢkinin olduğunu 

bulmuĢlardır. Kinnunen ve arkadaĢlarının (2011) çalıĢması ile yapılan çalıĢma 

basketbolcuların isabet oranlarının antropometrik özellikler ile pozitif yönde iliĢkisi 

olması yönüyle paralellik göstermektedir. Gür ve arkadaĢları (2017) el uzunluğu, ön kol 

uzunluğu ve vücut ağırlığı serbest atıĢ Ģut baĢarısıyla iliĢkili olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Okazaki ve arkadaĢları (2015) basketbolda sıçrayarak atıĢı incelemiĢ ve kol uzunluğu, el 

uzunluğu ve bacak uzunluğunun, sıçrayarak Ģut atıĢ ile aralarında önemli bir iliĢki 

olduğunu saptamıĢlardır. Yapılan çalıĢmada bulunan sonuçlar ile paralellik 
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göstermektedir. Koley ve arkadaĢları (2011) Hintli üniversite öğrencilerinin kol 

antropometrik ölçümlerinin profilini çıkarttıkları çalıĢmalarında, boy, kilo, üst kol 

uzunluğu, ön kol uzunluğu, el uzunluğu, el geniĢliği ve bacak uzunluğunun Ģut atıĢ 

yeteneğini ile yüksek bir iliĢkisinin olduğunu bulmuĢlardır. Her iki el bilek çapının Ģut 

isabetine pozitif etkisi, ayrıca Ģut eli uzunluğu ve ön kol çevresi ile serbest atıĢ isabet 

oranı arasındaki pozitif yöndeki iliĢki özellikle bu yaĢ grubundaki sporcularda el 

uzunluğunun ve bilek çapının artması sonucunda topun kavranmasını ve  hakimiyetini 

arttırabilir. Bu sayede topa istendiği gibi yön verilerek atıĢ isabetini olumlu 

etkileyebileceği düĢünülmektedir. Omuz çapı ile atıĢ isabeti arasındaki istatistiksel 

bakımdan anlamlı iliĢki, bu yaĢ grubundaki basketbolcuların Ģut tekniği için gerekli 

açısal formun oluĢmasında uygun pozisyonu sağlamaya yardımcı olabileceğinden isabet 

oranında artıĢa sebep olabilir.  

Literatürde Ģut atıĢına etki eden çeĢitli faktörlere de değinilmiĢtir. Uzun ve 

arkadaĢları (2011) genç basketbolcularda serbest atıĢ antrenmanlarının atıĢ isabet oranı 

üzerindeki geliĢiminde etkisi olup olmadığını araĢtırmıĢlar ve 8 hafta boyunca 

basketbolculara uygulanan serbest atıĢ çalıĢmalarının isabet oranı üzerinde etkisinin 

olduğunu bulmuĢlardır. Erculj ve arkadaĢları (2015) 5 farklı seviyede National 

Basketball Association (NBA), Euroleague, Slovenya 1. Ligi ile gençler liginde 

basketbol oynayan basketbolcularla yapmıĢ oldukları çalıĢmada, basketbolcuların Ģut 

tipleri ve Ģut isabet baĢarılarını incelemiĢ ve ligler arasındaki farklılığı ortaya çıkartmayı 

amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmaya göre NBA’de daha çok smaç tercih edilirken, 

Euroleague’de çengel arıĢın tercih edildiğini; ancak gençler liginde basketbolcuların 

daha çok sıçrayarak atıĢ ile turnike tercih ettiğini bulmuĢlardır. Bu durumu NBA’deki 

sporcuların atletizm düzeylerinin daha yüksek olmasına bağlamıĢlardır. Ruhal (1998), 

antropometrik ölçümlerin basketbolcuların performansına iliĢkisinin olup olmadığını 

incelemiĢ ve etki ettiğini tespit etmiĢtir. Maglott (2017) çalıĢmasında antrenmanlı 

basketbolcular ile acemi basketbolcuları serbest atıĢ ve sıçrayarak atıĢlarına göre 

karĢılaĢtırmıĢtır. Antrenmanlı basketbolcuların, acemi basketbolculara göre kol hareket 

zamanlamaları daha iyi çıkmıĢtır. Vuckovic ve Gadzic (2016) yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada basketbolcuların spesifik olarak üst ve ön kollarına yapılan statik ısınma 

egzersizinin serbest atıĢ isabet oranına olan akut etkisini incelemiĢler, yapılan statik 

ısınma egzersizlerinin serbest atıĢ isabetine negatif etki ettiğini gözlemlemiĢlerdir. Canlı 
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(2017) basketbolculara 9 hafta boyunca uygulanan terabant ve kuvvet antrenmanlarının 

motorik beceiler ve Ģut performansı üzerindeki etkisini incelemiĢ, antrenmanların Ģut 

atıĢ isabet oranı ile bir iliĢkisi olmadığını bulmuĢtur (p<0,05). Ancak, istatistiksel olarak 

anlamlılık göstermese de yapılan antrenmanlar sonucu deney grubunun atıĢ 

performanslarında düĢük düzeyde de olsa artıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir. Gürpınar ve 

arkadaĢlarının (2009) yapmıĢ oldukları çalıĢmada basketbolcuların Ģut antrenmanlarının 

ön test son test sonuçları alınmıĢtır. Deney grubunda bulunan sporcuların ön test Ģut 

yüzdeleri %46 iken, son test sonuçlarında %56’nın üzerine çıktığı gözlemlenmiĢtir. 

Ġsabet yüzdelerine bakıldığında yapılan çalıĢma ile paralellik göstermektedir. 

Kioumourtzoglou (2004) yaptığı çalıĢmada basketbolda Ģut eğitimini üç farklı metoda 

göre incelemiĢ ve kullanılan üç metodun da performansta olumlu etki ettiğini tespit 

etmiĢtir (p<0,05). Verhoeven ve Newell (2016) yapmıĢ oldukları çalıĢmada postür 

kontrolü ve koordinasyonun basketbol serbest atıĢında topun elden çıkmasına etkisini 

incelemiĢ; farklı postür ve koordinasyonun topun elden çıkıĢına dolayısıyla serbest atıĢ 

baĢarısına etkisinin olduğunu tespit etmiĢlerdir. Basketbolda Ģut isabetine bakıldığı 

zaman atıĢ oranının yüksek olması baĢarı ile paralel bir durumdur. Bir sporcu ne kadar 

yüzdeli atıĢ gösterirse, performansı da dolaylı olarak pozitif yönde etkilenecektir.  

 Bu çalıĢmalara ek olarak literatürde; basketbolda mevkilerin antropometrik 

özelliklerine göre incelenmesi, yetenek seçiminde yardımcı olabileceği gibi 

performansa da pozitif yönde etki edebileceği görülmektedir. Antropometrik 

özelliklerin hem performansa etkisi, hem de pozisyonlara olan etkisini inceleyen 

çalıĢmalar da bulunmaktadır (Pazarözyurt, 2008; Ackland ve ark., 1997; Hoare, 2000; 

Figueira, 2017; Greene, 1998) 

 Pazarözyurt (2008) elit bayan basketbolcuların antropometrik özelliklerini, dikey 

sıçrama ve omurga esnekliğini mevkilere göre incelemiĢ; biceps çapı, humerus çapı, 

biceps çevresi, biceps çevresi fleksiyonda, el uzunluğu ve subscapula deri kıvrım 

kalınlığının mevkilere göre istatistiksel olarak anlamlı olduğunu tespit etmiĢtir (p<0,05). 

Ackland ve arkadaĢları (2008) bayanlar basketbol dünya Ģampiyonasında oynayan 

sporcuların antropometrik ölçümlerini mevkilere ve performansa göre karĢılaĢtırmıĢlar 

ve oyun kurucu, forvet ve pivot oyuncuları arasında istatistiksel olarak farklılıklar tespit 

etmiĢlerdir (p<0,01). Hoare (2000) çalıĢmasında antropometrik ve fizyolojik özelliklerin 
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genç elit basketbolcularda baĢarıya etkisini incelemiĢ ve etkilerinin olduğunu 

bulmuĢtur. Luisa ve arkadaĢları (2016) Ġtalya milli takımında oynayan kadın 

basketbolcuların el kavrama kuvveti ile antropometrik karakteristiklerini 

karĢılaĢtırmıĢlar ve sonuç olarak ön kol uzunluğunun el kavrama kuvvetine pozitif 

yönde etki ettiğini bulmuĢlardır.  Figueira (2017) yapmıĢ olduğu çalıĢmada genç 

basketbolcuların antropometrik özellikleri ile müsabaka performanslarını karĢılaĢtırmıĢ 

ve fiziksel, teknik ve taktik olarak gruplandırmalarda bu parametrelerin altı maçlık 

müsabaka performansına etki ettiğini tespit etmiĢtir. Greene (1998), lise seviyesinde 

basketbol oynayan basketbolcuların antropometrik özellikleri ile performanslarını 

incelemiĢ ve cinsiyete göre farklılık gösterdiğini tespit etmiĢtir. Olson (1980), 

basketbolcuların seçilmiĢ yetilerini test etmiĢ, basketbol oyun yetenekleri ile 

karĢılaĢtırmıĢ ve basketbolcuların yeteneklerinin oyun içi performansı pozitif yönde 

etkilediğini bulmuĢtur. Barut ve arkadaĢları (2008) 145 basketbolcu, 133 voleybolcu ve 

96 hentbolcu üzerinde yapmıĢ oldukları çalıĢmada el antropometrik ölçüleri ve el 

kavrama kuvvetini incelemiĢ, branĢlar arasında farklılıklar olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Jakovljevic ve arkadaĢları (2011) 14 yaĢındaki erkek basketbolcularda antropometrik 

karakteristiklerin hız yeteneği üzerindeki etkisini incelemiĢler ve 20 metre, 30 metre ve 

50 metre sprint derecelerinde sporcuların antropometrik karakteristiklerin etkili 

olduğunu bulmuĢlardır. Kioumourtzoglou (1998), üç farklı branĢı karĢılaĢtırmıĢ 

(basketbol, voleybol ve su topu) ve branĢlardaki antrenörlerin biliĢsel becerilerinin 

branĢlara göre farklılık gösterdiğini tespit etmiĢtir. Mahdi (2013), 100 erkek güreĢçi 

üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada güreĢçilerin seçilmiĢ antropometrik değiĢkenleri ile 

oyun yetenekleri arasında iliĢki olup olmadığına bakmıĢ ve önemli ölçüde etki ettiğini 

bulmuĢtur. Abdullahi ve arkadaĢları (2017) badmintoncuların antropometrik özellikleri 

ile motor performansları arasındaki iliĢki incelenmiĢ ve antropometrik özelliklerin 

motor performansa önemli ölçüde etki ettiğini bulmuĢlardır. Apostolidis ve 

arkadaĢlarının (2015) yaĢları 13-14 arası değiĢen 106 genç basketbolcu üzerinde yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada basketbolcuların antropometrik karakteristikleri ve el kavrama 

kuvvetlerinin branĢa özgü teknik özellikleri üzerinde etkisini incelemiĢ ve sonuç olarak 

basketbolcuların antropometrik özelliklerinin, basketbolcuların branĢa özgü teknik 

yetenekleri ile önemli ölçüde iliĢkisi olduğunu bulmuĢlardır. Kaplan (2016), basketbol, 

voleybol, badminton ve hentbolcuların dominant ve non-dominant elleri ile el kavrama 
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kuvveti arasındaki iliĢkiyi branĢlara göre incelemiĢ ve dominant, non-dominant el 

kavrama kuvvetinin branĢlara göre değiĢtiğini, top veya raketi kavramada cinsiyetler 

arası farklılıkların olduğunu bulmuĢtur. Yılmaz (2014) çalıĢmasında genç erkek 

basketbolcuların güç, hız, beceri ve anaerobik kapasitelerinin farklı antrenman metotları 

ile iliĢkisini incelemiĢ ve özellikle kardiyovasküler ile metabolik düzen için genç 

basketbolculara uygulanacak veya hazırlanacak olan antrenman metotlarının uygun 

nitelikte olması gerektiğini ortaya koymuĢtur. Basketbolcuların antropometrik 

özelliklerinin oyun içi pozisyonlara göre farklılık göstermesi, oyuncuların performansını 

da etkileyebilir, dolaylı olarak atıĢ isabetini de etkileyebilir. Sporcuların, fiziksel 

özelliklerine göre branĢlara uygunluğunun tespit edilerek branĢlara ve bu branĢlardaki 

mevkilere yönlendirilmesi yetenek seçimi için önemli bir olgudur. 

Sonuç olarak, Ģut çeĢitlerinden serbest atıĢ isabetini etkileyen diğer faktörler de 

göz önüne alınarak bu spor ile uğraĢan antrenör, sporcu ve araĢtırmacılar için 

yapacakları çalıĢmalarda yol gösterici olacağı, ayrıca yetenek seçiminde sporcuların bu 

özelliklerine dikkat edilmesi gerektiği söylenebilir. 
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6. ÖNERĠLER 

1. Bundan sonra yapılacak olan çalıĢmalarda, evrenin ve ölçüm 

parametrelerinin arttırılmasının çalıĢma sonuçlarını verimli hale getirebileceği 

görüĢündeyiz. 

2. Bu çalıĢmanın, antrenörlerin kendi sporcuları hakkında kapsamlı bir bilgi 

sahibi olmalarına katkıda bulunarak, sporcuya özel antrenman programlarının 

oluĢturulmasında etkili olabileceği düĢüncesindeyiz. 

3. ÇalıĢmaya ek olarak, alt ekstremite ölçümleri ile serbest atıĢ isabet oranı 

veya beĢ nokta Ģut testi ile arasındaki iliĢkinin bakılmasının alana katkı sağlayacağı 

kanısındayız. 

4. Evrenin arttırılarak farklı coğrafik bölgelerde çalıĢmanın yapılması, 

bölgesel antropometrik karakteristikleri belirleyeceğinden dolayı önem arz edeceği 

düĢünülmektedir. 

5. Erkek basketbolculara ek olarak kadın basketbolcular üzerinde 

antropometrik karakteristiklerin belirlenmesi cinsiyetler arası kıyaslanma yapılacağı 

açısından katkı sağlayabileceği kanısındayız. 

6. Profesyonel sporcular ile amatör sporcuların antropometrik ölçümlerinin 

karĢılaĢtırılması ligler arası farklılıkları ortaya koyacağı için mücadele eden takım ve 

antrenörlere yol gösterici olabileceği görüĢündeyiz.  

7. Yerli ve yabancı oyuncuların antropometrik ölçümlerinin 

karıĢlaĢtırılmasının ülkemiz basketbolu açısından yol gösterici bir çalıĢma olabileceğini 

düĢünmekteyiz. 
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